2019年 12月 20日

各  位

会 社 名  協 栄 産 業 株 式 会 社

代表者名  取締役社長  水 谷 廣 司

（コード番号 6973 東証第一部）

問合せ先責任者  取締役常務執行役員

村本  篤

（TEL 03－3481－2111）

半導体デバイス事業における特約店契約解消に関するお知らせ

  当社は、ルネサスエレクトロニクス株式会社（以下「ルネサス社」と表記）の特約店の 1 社として

同社製品の販売を行っておりますが、同社からの申入れを受けて特約店契約を解消する予定で合意に

達し、同社製品を納入させて頂いておりますお取引先様に対して、この度の経緯と今後の商流移管に

関するご説明を開始いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．特約店契約解消に至った経緯

当社は、ルネサス社の特約店として、同社設立以来、同社製の各種半導体を販売してまいりましたが、

同社より本年末を以て当社との特約店契約を解消したい旨の申入れを受けるに至りました。本申入れを

受けて以降、当社では対応について慎重に検討を重ねた結果、この度、特約店契約を解消する予定でル

ネサス社と合意を致しました。

２．取引先の概要

（１）名称 ルネサスエレクトロニクス株式会社

（２）所在地 東京都江東区豊洲三丁目 2番 24号（豊洲フォレシア）

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長     鶴丸 哲哉

代表取締役社長兼ＣＥＯ 柴田 英利

（４）事業内容 各種半導体に関する研究、開発、設計、製造、販売およびサービス

（５）資本金 100億円

（６）設立年月日 2002年 11月 1日

（７）大株主及び持株比率 ㈱INCJ 32.74% (2019年 6月 30日現在)

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 同社製各種半導体の仕入及び販売。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

３．取引の内容

取引の種類
ルネサス社製品の売上高

（2019年 3月期）

当社の連結売上高に占める割合

（2019年 3月期）

半導体製品の仕入及び販売 11,297百万円 19.6%

４．特約店契約解消予定日

2019年 12月 31日 ※

※上記予定日以降も、顧客事情に応じて、一定期間、ルネサス社製品の取扱を行う事でルネサス社

と合意をしております。

５．今後の見通し

当社は、現在、自動車・ロボティクスなどの成長市場での事業拡大に向けた様々な取り組みを行っ

ております。半導体デバイス事業でも、従来よりルネサス社製品以外の新たな内外商材の取扱拡大に

注力をしてきており、これまでに培ってきた応用技術を活用して、斯かる商材の拡販に一層注力をし

て参ります。

また、ルネサス社との特約店契約解消に伴い、新たな商材拡販へ人材の再配置を行うとともに内外

拠点網の見直し等により固定費の圧縮をはかり、コスト低減を推進してまいります。

なお、2020年３月期の連結業績予想につきましては、他の要因も含め修正が必要な場合には速やか

 に開示を行う予定です。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2019 年 5 月 14 日公表）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（2020年 3月期）

百万円

60,000

百万円

400

百万円

350

百万円

200

前期実績

（2019年 3月期）

百万円

57,534

百万円

288

百万円

250

百万円

△385